DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  41Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA N° 003/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 13/2018-MPC/PA-Colégio, que
instituiu, no âmbito deste Ministério Público de Contas, o Centro
de Apoio Operacional – CAO, órgão que tem por objetivo dar apoio
técnico jurídico, contábil e em outras áreas afi ns ao controle externo;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar o CAO de estrutura física
e de pessoal, respeitando-se a realidade administrativa, fi nanceira
e orçamentária do MPC/PA, de modo a não prejudicar a rotina de
trabalho dos demais órgãos auxiliares e de execução.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadora do CAO,
Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia;
RESOLVE:
RELOTAR o servidor cedido RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor
de Controle Externo - Ciências Contábeis, da Procuradoria-Geral de
Contas para o Centro de Apoio Operacional – CAO.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN-Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 399328

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 012/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa ER COMERCIAL – MATERIAIS PARA SOLDA LTDA.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 2.315,69 (Dois mil, trezentos e quinze reais e
sessenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30. - Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399336
Nº. DO CONTRATO: 006/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 1.092,39 (mil e noventa e dois reais e trinta e
nove centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30. - Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399327
Nº. DO CONTRATO: 011/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 3.264,00 (Três mil, duzentos e sessenta e quatro
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399335
Nº. DO CONTRATO: 010/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa RPF COMERCIAL EIRELI.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 11.702,41 (Onze mil, setecentos e dois reais e
quarenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30. - Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399333

Nº. DO CONTRATO: 007/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 4.647,32 (Quatro mil seiscentos e quarenta e sete
reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101. - Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399329
Nº. DO CONTRATO: 013/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO
LTDA.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 6.346,07 (Seis mil, trezentos e quarenta e seis
reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30. - Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399337
Nº. DO CONTRATO: 014/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa CRISTIANE FERNANDES PARMAGNANI VARGAS-ARTIGOS
DE VESTUÁRIO.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 1.520,33 (Mil quinhentos e vinte reais e trinta e
três centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30. - Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399338
Nº. DO CONTRATO: 009/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 2.136,60 (Dois mil, cento e trinta e seis reais e
sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399332
Nº. DO CONTRATO: 008/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 049/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa VOLTCOM DO BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de Ferramentas.
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 a 17/04/2019
Valor Global: R$ 140,00 (Cento e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 399331

PORTARIA N.° 46/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 007/2018-MP/PA-Coord-
RAT, datado de 12/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO DE

ABREU para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Coordenador da Região Administração 06 – Região do Tocantins, no
período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 52/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 209/2018-MP/Coord./
Nord.I, datado de 17/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR
LIMA ALVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer
a função de Coordenador da Região Administrativa 03 – Região
Nordeste I, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 58/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 016/2018-MP/Coord/RA-
MP05, datado de 16/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer a função de Coordenadora da Região Administrativa 05-
Região Nordeste III, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 59/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 359/2018-MP/PJCA,
datado de 16/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS
FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função
de Coordenadora da Região Administrativa 07- Região Marajó I, no
período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 60/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 159/2018-MP/CPJI, datado
de 16/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso VIII, da Resolução n.º
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE
QUINTANILHA BIBAS MARADEI e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente,
as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador das Promotorias
de Justiça de Icoaraci, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 61/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 125/2018-MP/CPJI, datado
de 24/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da